

公司代码：600123

公司简称：兰花科创

山西兰花科技创业股份有限公司

2019 年半年度报告摘要



中国兰花
Lanhua China

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期公司无利润分配预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	兰花科创	600123	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王立印	焦建波
电话	0356-2189656	0356-2189656
办公地址	山西省晋城市凤台东街2288号兰花科技大厦	山西省晋城市凤台东街2288号兰花科技大厦
电子信箱	wly@chinalanhua.com	lhjzb@chinalanhua.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	25,116,058,246.94	23,307,340,276.26	7.76
归属于上市公司股东的净资产	10,506,914,691.84	10,204,865,620.54	2.96
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	560,466,399.90	664,188,809.67	-15.62
营业收入	4,122,675,292.22	4,077,582,207.07	1.11
归属于上市公司股东的净利润	544,904,137.68	628,845,218.40	-13.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	552,067,153.65	571,726,871.76	-3.44
加权平均净资产收益率(%)	5.27	6.48	减少1.21个百分点
基本每股收益(元/股)	0.4770	0.5505	-13.35
稀释每股收益(元/股)	0.4770	0.5505	-13.35

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				63,402		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
山西兰花煤炭实业集团有限公司	国有法人	45.11	515,340,000	0	无	
香港中央结算有限公司	其他	2.38	27,156,460	0	无	
文沛林	境内自然人	0.87	9,964,700	0	无	
黄昌爱	境内自然人	0.64	7,368,083	0	无	
中国工商银行—国联安德盛小盘精选证券投资基金	其他	0.39	4,400,000	0	无	
温少如	境内自然人	0.34	3,938,486	0	无	
邓家忠	境内自然人	0.30	3,475,400	0	无	
贾晓梅	境内自然人	0.27	3,100,000	0	无	
兰家旺	境内自然人	0.26	2,985,969	0	无	
潘秀琴	境内自然人	0.25	2,828,009	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第一大股东山西兰花煤炭实业集团有限公司与公司其他股东不存在关联关系，公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2013年12月，公司收到控股股东兰花集团书面通知，根据晋城市政府《关于部分市属国有企业产权划转有关事宜的通知》，原则同意将山西太行无烟煤发展集团有限公司持有的兰花集团33.79%的股权划转给晋城市城市经济发展投资有限公司（详见公司公告临2013-020）。

2016年12月，公司收到控股股东兰花集团书面通知，根据晋城市政府常务会议精神，原则同意将晋城市国土资源局持有的兰花集团22.95%的股权划转给晋城市城市经济发展投资有限公司，由晋城市城市经济发展投资有限公司作为晋城市政府在兰花集团的唯一股权持有人，履行出资人职责（详见公司公告临2016-044、临2016-045）。

2017年7月，根据晋城市政府晋市政函[2017]44号《关于对〈改组设立晋城市国有资本投资运营公司的实施方案〉的批复》，晋城市城市经济发展投资有限公司改组为晋城市国有资本投资运营有限公司，并完成相关工商变更登记（详见公司公告临2017-029）。

2019年1月，公司收到控股股东兰花集团书面通知，依据山西省煤炭工业厅《关于山西兰花煤炭实业集团有

限公司控股股东变化有关事项的函》（晋煤规函[2018]244号），经省长办公会（[2018]4次）对晋城市人民政府以晋市政[2018]1号文上报的《晋城市人民政府关于对山西兰花煤炭实业集团有限公司控股股东变化情况进行审定的请示》研究议定，原则同意兰花集团控股股东变化事项，同意将山西太行无烟煤发展集团有限公司持有的兰花集团33.79%的股权及晋城市国土资源局持有的兰花集团22.95%的股权无偿划转给晋城市国有资本投资运营公司。2018年12月29日，兰花集团公司已完成上述国有股权划转工商变更登记手续。（详见公司公告临2019-001）

2019年8月，晋城市国有资本投资运营有限公司取得中国证监会《关于核准豁免晋城市国有资本投资运营有限公司要约收购山西兰花科技创业股份有限公司股份义务的批复》（证监许可【2019】1473号），同意核准豁免晋城国投公司因上述国有资产行政划转而应履行的要约收购义务（详见公司公告临2019-028）。

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年，面对市场下行、环保倒逼、安全形势严峻等不利局面，公司始终坚持稳中求进工作总基调，凝心聚力，合力攻坚，积极推动管理创新、提质增效、转型发展重点工作，总体生产经营保持平稳运行，基本实现时间过半、任务过半的目标任务。报告期内，公司累计实现销售收入41.22亿元，同比增长1.11%；实现利润总额6.36亿元，同比较少19.64%，实现归属于母公司股东的净利润5.45亿元，同比减少13.35%；每股收益0.477元，净资产收益率5.27%。

科学高效组织生产销售。煤矿企业努力克服地质条件复杂、构造多、搬家多等困难，全面加强生产组织和采掘布置优化，保障了均衡稳定生产，大阳、唐安两矿推行沿空留巷新工艺进展顺利。化肥化工企业积极克服错峰生产制约因素，有序组织开停车、年度大修，不断优化生产工艺。销售方面，针对市场变化，灵活调整销售策略，加大市场和用户开拓力度，确保主导产品基本保持产销平衡。报告期内，公司累计生产煤炭463.3万吨，同比增长23.32%；销售415.73万吨，同比增长21.8%；累计生产尿素44.53万吨，同比增长0.29%；销售42.97万吨，同比增长0.07%；累计生产二甲醚14.46万吨，同比增长4.86%；销售14.36万吨，同比增长3.83%；累计生产己内酰胺5.85万吨，同比减少2.99%；累计销售5.73万吨，同比减少4.82%。

安全环保总体运行平稳。牢固树立“安全是基础，环保是保障”的发展理念，重点加强煤炭企业一通三防、沿空留巷、安全生产综合调度指挥系统建设；化工化肥企业设备防护、隐患整改、检测检验和安全培训、安全费用使用管理，协同推进特殊时期，重要时段、关键装置、薄弱环节安全管理，持续巩固安全基础。坚持问题导向，积极应对环保新常态，攻坚煤矿废水提标、化工化肥锅炉烟羽脱白治理项目，环保网格化管理体系和三色单督办机制运行进一步成熟，完成环保网格化监管信息平台建设。

重点项目建设有序推进。严格加强项目建设管理，实施量化考核机制，提升项目建设效率。玉溪煤矿首采工作面装备已经下井安装，预计11月联合试运转。望云西区接替项目井巷三期工程已完成，预计9月联合试运转。永胜矿已于今年3月份顺利实现转产。沁裕矿基本按计划推进。其他重点项目中，新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目基本按计划推进。省市重点项目巴公园区“气化岛”项目建设快速推进，与宁煤神耀科技签署GSP炉改造协议，地质勘探与采空区治理工作正在积极推进；与天津集团合资成立的“山西蓝天新能化工有限公司”4月28日已完成工商注册。

强化管理促进降本增效。在兰花机械、兰花清洁能源、包装公司开展契约化管理试点，通过有效授权，激发经营活力。对标一流，加大节支降耗、修旧利废，煤炭、化肥化工产品成本都有不同程度下降，其中尿素单位生产成本 1496.5 元/吨，同比下降 6.38%；二甲醚生产成本 3109.7 元/吨，同比下降 6%；己内酰胺生产成本 10293.01 元/吨，同比下降 7.6%。

2019 年 1-6 月主要产品经营指标表

项目	2019 年 1-6 月份	2018 年 1-6 月份	变化比例 (%)
一、煤炭产品			
1、产量 (万吨)	463.3	375.68	23.32%
2、销量 (万吨)	415.73	341.32	21.80%
其中：内部销售量 (万吨)	70.96	70.59	0.52%
3、销售单价	575.74	634.67	-9.29%
4、单位生产成本 (元/吨)	219.06	212.56	3.06%
5、销售收入 (万元)	239353	216625	10.49%
其中：内部销售额 (万元)	49869	57572	-13.38%
6、销售成本 (万元)	99046	80921	22.40%
7、毛利 (万元)	140307	135704	3.39%
二、尿素产品			
1、产量 (万吨)	44.53	44.4	0.29%
2、销量 (万吨)	42.97	42.94	0.07%
3、销售单价 (不含税) (元/吨)	1758.12	1758.91	-0.04%
4、单位生产成本 (元/吨)	1496.53	1598.54	-6.38%
5、销售收入 (万元)	75544	75538	0.01%
6、销售成本 (万元)	64536	68527	-5.82%
7、毛利 (万元)	11008	7011	57.01%
三、二甲醚产品			
1、产量 (万吨)	14.46	13.79	4.86%
2、销量 (万吨)	14.36	13.83	3.83%
3、销售单价 (不含税) (元/吨)	2904.09	3526.06	-17.64%
4、单位生产成本 (元/吨)	3109.7	3308.29	-6.00%
5、销售收入 (万元)	41693	48774	-14.52%
6、销售成本 (万元)	44497	45936	-3.13%
7、毛利 (万元)	-2804	2838	-
四、己内酰胺产品			
1、产量 (万吨)	5.85	6.03	-2.99%
2、销量 (万吨)	5.73	6.02	-4.82%
3、销售单价 (不含税) (元/吨)	11413.29	13600.25	-16.08%
4、单位生产成本 (元/吨)	10293.01	11139.16	-7.60%
5、销售收入 (万元)	65454	81894	-20.07%
6、销售成本 (万元)	59114	67067	-11.86%
7、毛利 (万元)	6340	14827	-57.24%

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

(1) 执行新金融工具准则

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准则>）。于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日留存收益或其他综合收益。

（2）财务报表格式调整

2019 年 4 月 30 日，财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），执行企业会计准则的非金融企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2019 年半年度及以后期间的财务报表。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用